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運用報告書（全体版） 

東洋・中国Ａ株オープン 
「創新」 

第３期（決算日 2025年７月25日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①主に中国の上海証券取引所および深セン証券
取引所に上場する人民元建て株式（中国Ａ株）
に投資し、信託財産の成長を目指します。 

②実質的な運用は、中国の総合金融会社である中
国平安保険グループ傘下の平安ファンド・マネ
ジメント・カンパニー・リミテッドが行います。 

③実質組入外貨建資産については、原則として為
替ヘッジを行いません。 

主 要 投 資 

対 象 

東洋・中国Ａ株 
オープン「創新」 

「 United China A-Shares 
Innovation Fund 」 お よ び
「ＳＯＭＰＯマネープールマ
ザーファンド」 

United China 
A - S h a r e s 
I n n o v a t i o n 
F u n d 

上海・深セン証券取引所に上場
されている中国Ａ株 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
マネープール 
マザーファンド 

わが国の公社債等 

主 な 

組 入 制 限 

東洋・中国Ａ株 
オープン「創新」 

①投資信託証券への投資割合
には制限を設けません。 

②外貨建資産への実質投資割
合には制限を設けません。 

③デリバティブの直接利用は
行いません。 

④株式への直接投資は行いま
せん。 

United China 
A - S h a r e s 
I n n o v a t i o n 
F u n d 

①有価証券の空売りは行いま
せん。 

②流動性に欠ける資産への投
資は行いません。 

③純資産総額の10％を超える
借入れを行いません。 

④為替ヘッジは行いません。 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
マネープール 
マザーファンド 

①株式への投資は、転換社債の
転換及び転換社債型新株予
約権付社債の新株予約権の
行使により取得したものに
限るものとし、投資割合は信
託財産の純資産総額の５％
以下とします。 

②外貨建資産への投資は行い
ません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配
を行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含
めた利子、配当収入と売買益（評価損益を含み
ます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託者が基準価額水準等を勘
案して決定します。ただし、必ず分配を行うも
のではありません。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「東洋・中国Ａ株オープン「創新」」は、この

たび第３期の決算を行いましたので、運用状況をご報

告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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東洋・中国Ａ株オープン「創新」 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ 百万円 

2023年３月８日 10,000 － － － － 10 

１期(2023年７月25日) 8,214 0 △17.9 － 94.1 489 

２期(2024年７月25日) 6,537 0 △20.4 0.8 94.7 333 

３期(2025年７月25日) 7,417 0 13.5 0.8 95.0 393 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注４） 投資信託証券組入比率はUnited China A-Shares Innovation Fundの組入比率。 

（注５） 当ファンドは、United China A-Shares Innovation Fundの投資比率を可能な限り高位に保ちますが、本投資信託証券のコンセプト

に適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ 

2024年７月25日 6,537 － 0.8 94.7 

７月末 6,555 0.3 0.6 94.7 

８月末 6,017 △ 8.0 0.7 94.8 

９月末 6,301 △ 3.6 0.5 95.6 

10月末 6,720 2.8 0.5 96.3 

11月末 6,424 △ 1.7 0.6 94.8 

12月末 7,078 8.3 0.6 95.4 

2025年１月末 6,926 6.0 0.6 95.4 

２月末 7,233 10.6 0.5 95.5 

３月末 6,724 2.9 0.6 88.8 

４月末 6,235 △ 4.6 0.8 95.0 

５月末 6,219 △ 4.9 0.8 95.1 

６月末 6,786 3.8 0.7 95.6 

(期  末)     

2025年７月25日 7,417 13.5 0.8 95.0 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 債券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入比率。 

（注３） 投資信託証券組入比率はUnited China A-Shares Innovation Fundの組入比率。 

（注４） 当ファンドは、United China A-Shares Innovation Fundの投資比率を可能な限り高位に保ちますが、本投資信託証券のコンセプト

に適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第３期首 第３期末騰落率

13.5％ 7,417円6,537円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2024年７月25日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、United China A-Shares Innovation Fundの投資比率を可能な限り高位に保ちますが、本投資信託証券
のコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数は記載しておりません。
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基準価額の主な変動要因

東洋・中国Ａ株オープン「創新」

当期は、主要投資対象であるUnited China A-Shares Innovation Fundが上昇したことから、
当ファンドの基準価額は上昇しました。

● 本報告書では、ベビーファンド、マザーファンド及びマザーファンド以外のファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド　  マザーファンド以外のファンド

東洋・中国Ａ株オープン「創新」
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投資環境

○中国株式市場
中国株式市場は通期で上昇しました。期初

は下落基調ながら、2024年９月下旬に金融
緩和、株価対策、不動産対策などの広範にわ
たる景気刺激策が発表され市場は大きく反発し
ました。その後、米国大統領選挙を挟み、政
策支援が期待ほどでなく年末にかけ限定的な
動きとなりました。2025年の年初は、経済指
標が冴えず売られましたが、中国当局による市
場支援策への期待から３月中旬にかけて上昇
したものの、４月にかけて米国による関税政策
を背景に大きく下落しました。
その後、追加関税実施の延期発表を契機に
株式市場は反転し、５月から６月にかけて
2025年４月の下落を埋める展開となりまし
た。
７月に入り、引き続き米中貿易交渉の進展
や中国当局による景気刺激策への期待を背景
に、期末にかけて株式市場は上昇しました。

○為替市場
当期において、中国人民元は、米ドルに対

してやや上昇しました。また、日本円が米ドル
に対して円高となりました。この結果、中国人
民元は、日本円に対して下落する展開となりま
した。

（期首） （期末）
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（出所：Bloomberg）

上海A株指数（左軸）
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（円）

為替レートの推移

人民元・円

注．為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。

5 東洋・中国Ａ株オープン「創新」

投
資
環
境

東洋・中国Ａ株オープン「創新」

－ 4 －

02_コメント費用明細_9pt_1070219.indd   402_コメント費用明細_9pt_1070219.indd   4 2025/09/05   13:29:552025/09/05   13:29:55



当該投資信託のポートフォリオ

当ファンドは、「United China A-Shares Innovation Fund」および「ＳＯＭＰＯマネープー
ルマザーファンド」を主要投資対象とし、信託財産の成長を目指して運用を行います。
原則として、United China A-Shares Innovation Fundの組入比率を高位に維持しました。

United China A-Shares Innovation Fund

当ファンドは、中国の上海証券取引所および深セン証券取引所に上場する人民元建て株式（中国
Ａ株）の中から、エネルギー分野や情報技術の革新、生産技術の進歩、生活の質の向上につなが
る商品や技術を扱う銘柄に厳選して投資を行いました。
当期は、Eoptolink Technology（通信機器）、Victory Giant Technology（HuiZhou）（電
子部品）などの保有がプラス寄与となりました。

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド

コール・ローンや、残存期間１年未満の公社債を中心とした運用を行いました。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、United China A-Shares Innovation Fundの投資比率を可能な限り高位に保ち
ますが、本投資信託証券のコンセプトに適った指数等が存在しないため、ベンチマークおよび参考
指数は記載しておりません。
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分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第３期

2024.7.26～2025.7.25

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 0

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

7 東洋・中国Ａ株オープン「創新」
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今後の運用方針

東洋・中国Ａ株オープン「創新」

主として「United China A-Shares Innovation Fund」および「ＳＯＭＰＯマネープールマ
ザーファンド」の投資信託証券を主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目指します。
原則として、「United China A-Shares Innovation Fund」への投資比率を高位に保ちます。

United China A-Shares Innovation Fund

当ファンドでは、エネルギー分野や情報技術の革新、生産技術の進歩、生活の質の向上につなが
る商品や技術に注目しており、これらのテーマに沿ったポートフォリオの構築を基本線としております。
マクロ・ファンダメンタルズや産業のトレンドを踏まえつつ、銘柄選定を重んじた投資を行うことによ
り中長期的な資産成長をめざします。

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド

安全性、流動性の高いコール・ローンや、残存期間１年未満の公社債を中心とした運用を行う方
針です。

今
後
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１万口当たりの費用明細

項目
第３期

2024.7.26～2025.7.25 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 78円 1.188％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は6,601円です。

（投信会社） （25） （0.385） ファンドの運用の対価

（販売会社） （51） （0.770） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 2） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）その他費用 1 0.015 （b） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（監査費用） （ 1） （0.011） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （ 0） （0.004） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 79 1.203

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、その他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金額
のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

注４．各項目の費用は、このファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。
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細
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.08％です。

総経費率
2.08% 当ファンド

1.21%
当ファンド
1.21%

投資先
ファンド
0.87%

投資先
ファンド
0.87%

運用管理費用
（投信会社）
0.39%

運用管理費用
（販売会社）
0.77%運用管理費用

（受託会社）
0.03%

その他費用
0.02%

運用管理費用
0.76%

運用管理費用以外
0.11%

（単位：％）

総経費率（①＋②＋③） 2.08

①当ファンドの費用の比率 1.21

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.76

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 0.11

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
注５．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。
注６．当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。
注７．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。

3 東洋・中国Ａ株オープン「創新」

１
万
口
当
た
り
の
費
用
明
細

東洋・中国Ａ株オープン「創新」
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東洋・中国Ａ株オープン「創新」 

○売買及び取引の状況 (2024年７月26日～2025年７月25日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
United China A-Shares Innovation Fund 9,783 131,540 9,125 119,900  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド 2,259 2,250 1,828 1,820 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年７月26日～2025年７月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年７月26日～2025年７月25日) 

当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
（元本） 

取 引 の 理 由 

万円 万円 万円 万円  
1,000 － － 1,000 当初設定時における取得 

 

○組入資産の明細 (2025年７月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

United China A-Shares Innovation Fund 23,725 24,383 374,375 95.0 

合 計 23,725 24,383 374,375 95.0 
 
（注） 単位未満は切捨て。    

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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東洋・中国Ａ株オープン「創新」 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド 3,493 3,924 3,912 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

○投資信託財産の構成 (2025年７月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 374,375 94.6 

ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド 3,912 1.0 

コール・ローン等、その他 17,649 4.4 

投資信託財産総額 395,936 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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東洋・中国Ａ株オープン「創新」 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年７月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 395,936,748   

 コール・ローン等 17,648,312   

 投資信託受益証券(評価額) 374,375,878   

 ＳＯＭＰＯマネープールマザーファンド(評価額) 3,912,389   

 未収利息 169   

(B) 負債 2,058,900   

 未払信託報酬 2,040,444   

 その他未払費用 18,456   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 393,877,848   

 元本 531,039,638   

 次期繰越損益金 △137,161,790   

(D) 受益権総口数 531,039,638口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,417円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額509,934,010円、期中追加設定元

本額134,026,859円、期中一部解約元本額112,921,231円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額0.7417円 

（注３） 期末における元本の欠損金額 137,161,790円 

○損益の状況 (2024年７月26日～2025年７月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 35,439   

 受取利息 35,439   

(B) 有価証券売買損益 48,399,366   

 売買益 53,103,300   

 売買損 △  4,703,934   

(C) 信託報酬等 △  4,013,932   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 44,420,873   

(E) 前期繰越損益金 △111,606,732   

(F) 追加信託差損益金 △ 69,975,931   

 (配当等相当額) (△      1,927)  

 (売買損益相当額) (△ 69,974,004)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △137,161,790   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △137,161,790   

 追加信託差損益金 △ 69,975,931   

 (配当等相当額) (△      1,841)  

 (売買損益相当額) (△ 69,974,090)  

 分配準備積立金 34,862   

 繰越損益金 △ 67,220,721   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４） 分配金の計算過程（2024年７月26日～2025年７月25日）は以下の通りです。 

項 目 
2024年７月26日～ 
2025年７月25日 

a. 配当等収益(費用控除後) 34,862円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 0円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 34,862円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 0.65円 

g. 分配金 0円 

 

○お知らせ  

 
・投資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に伴い、投資信託約款の「運用報告書に記載すべき事項」を「運用状況

に係る情報」に変更するなどの必要があるため、投資信託約款に所要の変更を致しました（2025年４月１日）。 
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